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Введение

Развитие православного богословия в XX в. было связано прежде всего с

доминированием вопросов экклезиологии, в которых проявлялись все

сложнейшие аспекты богословской мысли в Православной Церкви, связанные как

с неоднозначным наследием недалекого прошлого, так и с текущими

экклезиологическими вопросами межправославного общения и

межконфессионального диалога на протяжении всего прошедшего столетия. На

это обстоятельство указывают многие исследователи православного богословия

XX в., которые отмечают проблему взаимоотношения экклезиологии с другими

разделами богословия. В этом смысле вопрос о понимании природы и структур

Церкви имеет преимущественно методологический характер. Однако на

современном этапе по многим экклезиологическим вопросам нет единого

понимания и согласия среди самих Православных Церквей. Отсутствие какого-

либо существенного развития экклезиологии в древней Церкви, а также

последующее развитие на Западе экклезиологии как темы конфессионального

богословия в полемике эпохи Реформации ставит перед современным

богословием в этой сфере ряд существенных вопросов.

Несмотря на то, что вопросы православной экклезиологии рассматривались

в различных богословских, исторических и конфессиональных контекстах,

основной ее проблематикой стало богословие «соборности», которое относится к

вопросам о понимании природы Церкви, ее исторических институтов и внешних

церковных структур. Будучи важнейшим определением Церкви в Символе веры

(В единую святую, соборную и апостольскую Церковь1), это понятие существенно

определяет развитие православной экклезиологии до настоящего времени.

В истории христианского богословия вопрос о Церкви стал активно

рассматриваться только во времена Реформации. Именно в это время на Западе

1 Деяния Вселенских Соборов. Т. 1. Спб., 1996. С. 120.

7

началось переосмысление традиционного подхода к вопросу о форме и

содержании церковной власти. Первоначальные изменения касались теории

первенства Римского епископа и его власти в Церкви, что привело к ее отрицанию

в эпоху Реформации. Новый подход протестантского богословия к пониманию

власти в Церкви получил свое развитие в научной критике исторических структур

Церкви. Исходя из исторической критики развития церковного устройства,

протестантская богословская наука в XIX в. поставила под сомнение непрерывное

апостольское преемство епископов и их власть в Церкви, что воспринималось ими

как результат позднейшего исторического развития, будучи лишь внешней и

практической функцией в устройстве Церкви.

В данном контексте православное богословие лишь следовало в русле

схоластического богословия для выражения основных понятий учения о Церкви,

отрицая при этом учение о главенстве Римского епископа. Основными

аргументами против протестантской позиции были те же доводы схоластического

богословия. В целом, согласно православным представлениям, Сам Христос, как

Глава Церкви, возглавляет церковную иерархию, сообщая Свою власть апостолам

(Мф. 18:18; Лк. 10:16; 1 Фес. 4:8). Однако новая протестантская историческая

критика устройства древней Церкви заставляет снова вернуться к вопросу о

понимании церковной власти. Интерес к вопросу о происхождении и сущности

церковной власти в отечественном богословии был вызван протестантскими

исследованиями темы понимания церковной власти в древней Церкви, которые

пытались показать отсутствие преемственности епископа по отношению к

апостольскому служению и ее более позднее происхождение, вызванное

историческим развитием церковного устройства.

Основные теории по данному вопросу были представлены А. Гарнаком и Р.

Зомом. Теория Гарнака заключалась в его собственной трактовке апостольских

посланий и христианских источников послеапостольского периода относительно

иерархического устройства Церкви. Центральным положением его теории

является разделение харизмы и служения в ранней Церкви, подтверждением чему
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является историческая критика, согласно которой церковная иерархия

воспринимается как продукт исторического развития устройства Церкви. В этом

же направлении работал и Зом, который подчеркивал правовой характер

иерархического устройства Церкви как чужеродное вмешательство в

первоначальное церковное устройство и его искажение. Связывая вопрос о

происхождении и природе церковной власти с соборной природой Церкви,

необходимо разграничить понятия священной (иерархической) и

правительственной (административной) власти с учетом основополагающего

значения соборной системы Церкви для понимания первенства и

административной власти в Церкви.

Данная проблема понимания иерархического устройства Церкви имеет

прямое отношение к становлению в недрах протестантизма

пневматоцентрической экклезиологии. Вопрос о сущности и природе Церкви

отражается непосредственно на восприятии ее внешнего устройства и

организации церковной жизни. Искажения христоцентрической онтологии

Церкви в западной экклезиологии в конечном итоге привели к протестантскому

отрицанию церковного устройства и его исторических форм в жизни Церкви. В

этом смысле пневмацентрическая экклезиология стала богословским основанием

для отрицания иерархического устройства Церкви. В целом это отразилось на

понимании Церкви Божией как произвольной общины христиан.

В рамках пневмацентрической экклезиологии протестантское богословие

пересматривает церковное представление о таинстве Священства и Евхаристии.

Отвергая таинство Священства, еще Мартин Лютер объяснял это тем

обстоятельством, что из него рождаются все другие таинства Церкви. Развивая

эту идею, представители протестантской Реформации приходят в целом к

отрицанию епископской власти апостолов и других странствующих

проповедников Евангелия в первые времена христианства. Отсюда возникает и

сам вопрос о понимании природы церковной власти и таинства Священства, а

также их значении для церковного устройства. Развитию этого направления в
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экклезиологии способствовала теория Гарнака, который предложил собственную

трактовку посланий св. апостола Павла и христианских источников

послеапостольского периода относительно иерархического устройства Церкви.

Согласно его теории, харизмы и служения в ранней Церкви необходимо

рассматривать раздельно, а исторический анализ устроения церковной жизни той

эпохи должен свидетельствовать о более позднем появлении иерархии в Церкви.

Пневматологическая проблема в православной экклезиологии нашла свое

отражение в учении о соборности Церкви А.С. Хомякова, которое наполнило

данное понятие новым смыслом. Между тем, учение о соборности Церкви до

недавнего времени считалось неотъемлемым атрибутом православной

экклезиологии как в среде православного богословия, так и за его пределами. В

какой-то момент соборность стала даже отличительной чертой православного

учения о Церкви и ключом к его пониманию. Однако современные попытки

анализа данного представления позволяют критически пересмотреть

возникающие в связи с ним вопросы в отношении православной экклезиологии.

Бурное развитие экклезиологической мысли в XX в. обошло стороной этот

важный вопрос, последствия которого ощущаются до настоящего времени. Как

отметили А. Кырлежев и прот. Павел Хондзинский в своей беседе о православном

понятии соборности / кафоличности, «доминирование хомяковской соборности,

даже со всеми ее дополненными версиями, не снимает общего вопроса о

соотношении этого концепта с «katholike» Символа веры и древним

святоотеческим пониманием «кафоличности Церкви», а также с богословским,

каноническим и церковно-практическим понятием собора»2.

За последние столетия православная экклезиология получила свое развитие

главным образом в рамках богословской полемики с западным христианством,

часто подпадая под влияние его богословских идей. Это современное развитие

богословской мысли в области православной экклезиологии уже давно является

2 Хондзинский П. прот., Кырлежев А.И. Соборность в русской богословской традиции //

Вопросы теологии. 2019. Т. 1. № 3. С. 439.
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предметом пристального исследования со стороны православных ученых.

Проблемой поиска подлинной Церкви и ее первооснов в истории древней Церкви

была движима Реформация в протестантском богословии. Процесс секуляризации

на Западе XVII–XVIII вв. и пересмотр отношений Церкви и государства, конечно,

повлияли на интерес к теме понимания Церкви, однако эти внешние факторы

были не столь значимы, как внутренние противоречия богословской мысли на

Западе относительно понимания таинства Церкви и ее исторического развития.

Разделение Церкви и государства, которое подразумевало независимое бытие

Церкви без политической нагрузки, в последующей истории в целом не

вытеснило соответствующие политические интересы с обеих сторон, которые

проявлялись в различных исторических условиях и политических системах.

Однако сама эта попытка самостоятельной реализации Церкви в новых

исторических условиях действительно могла вызвать романтическое восприятие

Церкви и развитие романтической экклезиологии как самодостаточной

богословской дисциплины.

В целом, развитие современной экклезиологии происходило под влиянием

эпохи Просвещения. Появление романтической экклезиологии в XIX в. возникло

благодаря немецкому идеализму и романтизму, адаптированных католическим

богословием главным образом в школе Тюбингена. Ее представитель И.А. Мёлер

предпринял попытку построения экклезиологии в диалоге со Шлейермахером,

используя философские принципы идеализма. Исследователи апологетического

богословия Мёлера отмечают глубокое влияние на него современного романтизма

и идеалистической философии, особенно Шеллинга. В своей экклезиологии

Мёлер дистанцировался от средневековой юридической экклезиологии Римской

Церкви и противостоял научному рационализму. Его мистическая и

трансцедентальная экклезиология, как и позиция Шлейермахера, зиждется на

понятии духовного общения между людьми и Богом.

В православном богословии эти идеи были воссозданы в учении о

соборности Церкви Хомякова, которое поставило важные вопросы относительно
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соборной природы Церкви и ее исторических институтов. Соборность Церкви у

Хомякова имеет отношение к харизматическому обществу верующих, а не к

историческим формам выражения единства Церкви и ее структурам. На

основании этого учения Церковь рассматривается в категориях «харизматической

социологии», представляющей собой утопию идеализма. Неслучайно

исследователи сочинений Хомякова отмечают трудности восприятия его

трактовки церковного устройства и институтов Церкви. Проблема учения о

соборности Хомякова заключается в переносе соборности как свойства

церковного тела и ее исторической реализации в область пневматологии.

Пневматологическое начало в экклезиологии не дает полного понятия и о

содержании таинства Церкви в божественном домостроительстве, которое имеет

триадологическое основание. Кроме того, оно искажает понимание сущности

церковной власти и основ церковного устройства, внешние структуры и формы

которого необходимо рассматривать в рамках христоцентрической онтологии

Церкви, проявляющейся в истории в качестве Кафолической Церкви. У Хомякова

понятие соборности как совокупности, органического единства верующих,

сообщества в любви неизбежно приводит к пневматологизму в экклезиологии. В

этом отношении существенные замечания относительно развития современной

православной экклезиологии были сделаны прот. Георгием Флоровским, который

обозначил принципиальные аспекты для развития православной экклезиологии,

повлиявшие на дальнейшую дискуссию по вопросу о понимании таинства

Церкви. Это богословское движение в православной экклезиологии, обозначенное

им как «харизматическая социология», нашло широкое распространение в

богословской среде. В данном контексте также была выявлена проблема

взаимодействия христологического и пневматологического аспектов в

экклезиологии.

На рубеже ΧΙΧ–ΧΧ вв. заканчивается период господства романтической

экклезиологии как на Западе, так и на Востоке. На смену эпохе Романтизма

приходит новая эра с новыми подходами к учению о Церкви и ее историческим
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структурам. Особенностью этого нового направления в богословии становится

критический подход, основанный на исторических свидетельствах. Однако

наряду с популярной в XX в. критической экклезиологией на изучение феномена

Церкви в эпоху исторической критики продолжает оказывать свое влияние и

романтическая экклезиология. В ΧΙΧ ст. в западном богословии возникает особый

интерес к теме соборной системы Церкви ввиду появления в протестантском

богословии научной критики идеи развития внешнего церковного устройства в

раннехристианский период. Историческая критика в данном направлении выявила

проблему исторического происхождения и развития института церковных

соборов в древней Церкви. Исследования представителей католического и

протестантского богословия способствовали появлению подобных научных работ

в отечественном богословии.

В православном богословии XX в. на смену незначительным работам в этой

области приходит так называемая евхаристическая экклезиология в ее различных

проявлениях. Помимо интереса к Евхаристии и первоначальному устройству

Церкви она обнаруживает тот же интерес к соборной структуре Церкви и ее

развитию. Значение евхаристической экклезиологии заключалось прежде всего в

преодолении искажения кафолического измерения поместной церкви. Некоторые

важнейшие ее идеи заметно повлияли на развитие экклезиологического

обоснования института соборов в рамках православного богословия. Однако в

вопросе о понимании соборности Церкви она оставила нерешенными

богословские вопросы об историческом развитии соборного устройства Церкви и

роли в нем соборного института. Богословские воззрения основателя

евхаристической экклезиологии прот. Николая Афанасьева были критически

восприняты его последователями, главным образом прот. Александром

Шмеманом, прот. Иоанном Мейендорфом и митр. Иоанном (Зизиуласом). Ввиду

исторической критики внешних структур Церкви в экклезиологии

рассматривается вопрос о происхождении ее соборного института.
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Наиболее сложной для представителей евхаристической экклезиологии

стала проблема понимания соборности Церкви и института церковного собора,

относительно которого их мнения расходятся. Сама проблема возникновения

института церковных соборов впервые рассматривалась на Западе. К данной теме

западное богословие обращается после Великого раскола 1054 г. Наиболее

актуальной она становится в контексте протестантской Реформации в XVI в.

Наличие этих конфессиональных установок существенно затрудняет изучение

институциональных форм церковного устройства, выражающих соборное

сознание Церкви. Более того, ограниченные свидетельства той эпохи оставляют

широкое поприще для различных подходов в исследовании проблем церковного

устройства ранней Церкви, особенно вопросов о соотношении апостольского

преемства с каждой поместной церковью и связи ее соборного устройства с

административной организацией Церкви.

Особый интерес к теме возникает в связи с критическим подходом к

устройству Церкви и ее историческому развитию. Если первые церковные соборы

относятся лишь к середине II в., то возникает вопрос о самой сути соборного

института Церкви и причинах, вызвавших его появление в церковной жизни. В

этом контексте необходимо учитывать существующие предпосылки для его

реализации и тот прототип, который был положен в его основу. Эти вопросы

неминуемо возникают в связи с исторической критикой в исследовании данного

вопроса.

Проблема происхождения соборного института Церкви является причиной

поиска богословского начала соборности Церкви. В XIX в. решение этой

проблемы предложило католическое богословие, по которому Апостольский

собор, состоявший из апостолов во главе с Петром, рассматривался как прототип

всех церковных соборов. Так, соборы епископов стали преемниками этого собора,

поскольку епископы являются преемниками апостолов. На этом утверждении

было построено учение о коллегиальности собрания епископов во главе с

епископом Рима как преемником Петра. Подобно Апостольскому собору,
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собрание епископов изначально составляет вместе единый епископат для

руководства в Церкви. Таким образом, прототип и начало соборного института

находятся в основании устройства Церкви, хотя его появление во II в. происходит

только на поместном уровне. По одной из версий, эти первые попытки соборной

деятельности в Церкви были спонтанными, вызванными чувством солидарности

между епископами ввиду необходимости общего противостояния возникающим

проблемам в церковной жизни. Это общее осознание единства подталкивало

епископов к общим решениям.

Протестантский подход к данной теме отличается своим обращением к

внешним условиям жизни древней Церкви. Согласно протестантским

исследователям, внешними факторами для возникновения института соборов

могут являться римский синклит, культ императора, языческие собрания и

установления древнегреческих культов в Малой Азии. Особый интерес

представляет предположение Зома, по которому соборный институт Церкви

обусловлен самим церковным устройством. По его мнению, свое начало собор

обретает в церковной общине на основании собрания верующих во главе с

епископом. В историческом развитии Церкви это начало реализуется как

соборный институт благодаря его переходу из поместного уровня Церкви во

вселенский. По сути, собор, тождественный собранию общины, выступает как

другая его форма. Важным отличием этого собора является участие соседних

епископов, которые своим присутствием повышают его значимость. Оно

становится необходимым для оказания помощи конкретной общине, главным

образом, для избрания и рукоположения ее нового епископа, что послужило

причиной появления соборного института Церкви.

В православном богословии XX в. данная проблема изучалась

исключительно с позиций евхаристической экклезиологии. Несомненно, что

теория Зома существенно повлияла на развитие евхаристической экклезиологии в

этом направлении. Более того, данные идеи евхаристической экклезиологии

вызвали определенные затруднения в понимании церковного устройства в
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православном богословии. Однако ее положительное влияние отразилось не

только на обосновании верного понимания исторического начала и развития

соборного института, но также и на экклезиологических предпосылках для его

возникновения в рамках церковного устройства и выражения соборной природы

Церкви с момента ее рождения. В этом смысле данные исторические и

богословские предпосылки возникновения соборного института Церкви

позволяют прояснить его природу и способствуют преодолению как теории о его


[…]

евхаристическая экклезиология. У исследователей евхаристической

экклезиологии иногда создается впечатление об отождествлении в ней Церкви и

Евхаристии, однако такое заключение может быть односторонним, если

учитывать все развитие евхаристической экклезиологии, целью которой в этом

смысле было подчеркнуть значимость Евхаристии для исторического воплощения

самого таинства Церкви на поместном уровне.

Продолжение темы соборности в православной экклезиологии связано с

темой единства и общения поместных церквей, которая имеет свое определенное

историческое развитие. Ключевым событием в этом направлении стала

реализация в жизни Церкви соборного института, который берет свое начало на

Поместных соборах с середины II в. Необходимость такого единства и общения

обусловлены осуществлением кафолической природы Церкви на более широком

уровне в рамках единой Вселенской Церкви. В этом смысле церковные соборы

являются основополагающим церковным актом для ее воплощения, учитывая

кафолическое измерение каждой поместной церкви в едином церковном

организме. Таким образом, соборная природа Церкви находит свою историческую

активизацию в институте церковных соборов.

Развитие церковной структуры и организации церковной жизни происходит

не от поместной церкви к Вселенской, а обусловлено сохранением единства

между кафолическими церквями в единой вере и любви. Все развитие церковного

устройства, которое вовсе не имеет абсолютных внешних форм, происходит по
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причине сохранения кафоличности каждой христианской общины в ее отношении

к другим кафолическим церквям, что определяется внешними ее связями. В этом

смысле внешние структуры Церкви приобретают свое действительное значение и

роль в церковном устройстве и жизни, которые служат для выражения подлинной

природы Церкви: единой, кафолической и апостольской.

Выразителем этих связей в Церкви является епископ как преемник

священной власти апостолов, полученной от Христа. Из этих связей, которые

заложены уже в самом акте епископского рукоположения соседними епископами,

вырастают церковные отношения, определяющие единство Церквей вокруг

определенных центров. В этом смысле необходимо понимать и историческое

развитие церковных полномочий и функций епископов наиболее значимых

кафедр в их свидетельстве об апостольской вере и служении церковному

единству. Все иерархическое развитие церковного служения епископов и

различие по церковному праву этого служения (архиепископ, митрополит,

патриарх) является практическим осуществлением церковного единства в

географическом и временном развитии Церкви, ее внешних форм и структур.

Именно акт рукоположения нового епископа поместной церкви является

прототипом и началом соборного института Церкви, который был активизирован

в соответствующих исторических условиях с целью полноценной реализации

кафолической природы Церкви.

В этом отношении для нашего исследования важно отметить возникающие

трудности в православной экклезиологии для исторического и богословского

обоснования неразрывной связи природы и внешних структур Церкви как

проблемы понимания кафолической природы Церкви. Такой же вопрос возникает

при рассмотрени проблемы понимания церковной власти, что также в итоге

отражается на теме соборности Церкви. В результате проведенного исследования

темы соборности Церкви был выявлен ряд сложных вопросов в рамках

православной экклезиологии для понимания учения о соборности Церкви. Это

учение в своих первоначальных формулировках XIX в. было чуждо подлинному
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православному пониманию таинства Церкви. Рассматривая учение о соборности

того времени, необходимо отметить, что оно возникло как следствие

романтической экклезиологии, основанной на протестантском понимании

Церкви, подчеркивая ее пневматологический аспект. В этом смысле данная

экклезиология отличалась своей укорененностью в пневматологизме, так

называемой «харизматической социологии», что подразумевает понимание

Церкви как собрания верующих и самой общины как начала церковного

устройства и христианской жизни. Данная «соборность» в рамках

пневматологического понимания Церкви дает утопическое представление о

Церкви, идеализируя ее в противовес исторической реализации. Отсюда следует

проблема неисторического понимания Церкви с уклоном в эсхатологизм в

экклезиологии, отождествляющий Церковь и Царство Божие. Также совершается

подмена христоцентрического видения Церкви как Тела Христова, в результате

которой упраздняются внешние исторические структуры Церкви. Это ставит

вопросы об их происхождении и природе, историческом проявлении и развитии,

зафиксированном в канонической традиции Церкви.

Исходя из поставленных задач в результате проведенного исследования,

необходимо отметить следующие общие выводы.

Учение о соборности Церкви стало важнейшим этапом развития

православной экклезиологии в XX в., которое одновременно выявило ряд

богословских и церковно-исторических проблем для понимания таинства Церкви

и его проявления на каждом историческом этапе. Ввиду этого внимание данной

работы было обращено к решению конкретных богословских и исторических

вопросов:

Во-первых, романтическая экклезиология XIX в. находит свое продолжение

в пневматологической экклезиологии XX в. Пневмацентрическая экклезиология

после Хомякова постепенно закрепляется в школьном богословии. Такое развитие

экклезиологии в пневматоцентрическом ключе является ущербным для

понимания Церкви и ее структур в их историческом развитии. В контексте
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данного исследования обращает на себя внимание развитие пневматологизма в

православной экклезиологии ХХ в., исходя из концепции соборности Церкви в

XIX в. В экклезиологическом плане это находит отражение в вопросе о

соотношении христологического и пневматологического аспектов. Разделение

Христологии и пневматологии в контексте экклезиологии становится причиной

для зарождения пневматологизма, который имеет определенные негативные

последствия для понимания исторических структур Церкви от простого их

отрицания до попыток исторической деконструкции. Начиная с Хомякова

богословские идеи пневматологизма нашли свое продолжение в русской

религиозной философии и среди богословов. Наиболее яркой в этом отношении

является теория двух отдельных икономий, Сына и Духа Святого, представленная

В. Лосским. Попытки синтеза двух этих аспектов экклезиологии представляют

также определенные богословские проблемы, главным образом для богословского

обоснования структур Церкви.

Во-вторых, учение о соборности затрагивает вопрос об иерархическом

устройстве Церкви в рамках пневматоцентрической экклезиологии. Здесь

необходимо провести разграничение священной власти, власти епископа в Церкви

на основе таинства Священства от административной церковной власти, которая

проявляется в соборной системе Церкви в результате общения и поддержки

церковного единства и канонического порядка епископами как главами и

выразителями поместных церквей.

В-третьих, учение о соборности Церкви выявляет проблему понимания

церковного первенства, которому обычно противопоставляется соборность

Церкви для его нивелирования и попытки согласования в церковном устройстве

этих двух крайних понятий. Однако проблема церковного первенства

действительно связана с соборной системой Церкви и ее решение должно

соотноситься с функционированием первенства в Церкви на основе ее соборной

системы, в рамках которой первенство получило свое историческое развитие.

Согласно выводам данного исследования, правительственная (административная)
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власть в Церкви имеет прямое отношение к соборной системе Церкви, в рамках

которой она активизировалась и функционировала на протяжении всей церковной

истории.

В-четвертых, Поместный собор в Москве в 1917–1918 гг. имел

принципиальное значение для развития богословия соборности и активизации

соборной системы Церкви на практическом уровне в Русской Церкви. Несмотря

на проблемные аспекты богословия «соборности Церкви» того времени,

необходимо признать важность для активизации соборной системы Церкви

восстановления патриаршества и соборного института в высшем церковном

управлении Русской Православной Церкви.

В-пятых, в учении о соборности Церкви в XX в. в рамках евхаристической

экклезиологии рассматривается проблема исторического развития соборной

системы Церкви и соответствующих церковных структур, выражающих ее

кафолическую природу на разных уровнях и способствующих реализации в

исторической жизни Церкви. В этом смысле основополагающей структурой

церковного и единства и общения на основе соборной системы Церкви является

Митрополичья система церковного устройства, которая была закреплена в

канонической традиции Церкви правилами Поместных и Вселенских соборов.

Дальнейшее историческое развитие соборной системы Церкви осуществлялось на

основе данного церковного устройства, принципы которого имеют значение для

современного развития административной церковной власти в рамках института

церковных соборов.

В-шестых, различные типы современных экклезиологий, такие как

евхаристическая, институциональная и соборная, представляют определенные

трудности для понимания кафолической природы Церкви на различных уровнях и

ее реализации в жизни Церкви посредством института церковных соборов.

Важнейшую роль здесь играют сама функция собора и условия ее исполнения для

достижения необходимых целей, главным образом для пребывания в единой

апостольской вере и сохранение канонического единства и церковного порядка.
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Критический анализ этих подходов позволяет наметить дальнейшие перспективы

для развития православной экклезиологии относительно учения о соборности

Церкви, которое призвано учитывать те сложившиеся исторические,

экклезиологические и богословско-канонические предпосылки, которые

формируют православный подход к изучению таинства Церкви и реализации ее

исторической миссии в мире в каждую эпоху, сохраняя неизменными

идентичность и признаки ее природы, как единой Святой, Соборной и

Апостольской Церкви.

В-седьмых, учение о соборности Церкви неразрывно связано с институтом

церковных соборов и пониманием его места в устройстве и жизни Православной

Церкви. В этом отношении данный вопрос стал предметом пристального

историко-канонического исследования соборности Церкви в современном

православном богословии. Протестантская историческая критика церковных

институтов вывела этот вопрос на новый уровень, на котором многие ее выводы

поставили ряд вопросов перед православным богословием ввиду исторического

обоснования церковных структур и институтов. В этом смысле решение данного

вопроса также связано с понимания институционального устройства Церкви в

контексте ее соборной системы.

В-восьмых, вопрос о соборном институте Церкви связан с изучением

экклезиологических и церковно-исторических предпосылок, определяющих его

значение и роль в жизни Церкви. На понимании его места в церковном устройстве

негативно отразились экклезиологические отклонения со стороны западной

богословской науки, поэтому необходимо учитывать важнейшие

экклезиологические предпосылки для его реализации в истории Церкви. Согласно

выводам данного исследования, происхождение института соборов в ранней

Церкви необходимо рассматривать на основании акта рукоположения нового

епископа для поместной церкви, который заключал в себе все важнейшие

элементы собора. На основании этого церковного акта реализовывалась

соборность Церкви в указанный исторический период, поэтому его следует
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считать прототипом соборного института, на основании которого он

формировался. Первоначальной формой соборного института стали Поместные

соборы соседствующих епископов II–III вв., которые полностью и одновременно

задействовали этот церковный акт для воплощения соборного начала Церкви.

В-девятых, соборная система Церкви в ее историческом развитии

обуславливает понимание священной иерархии в жизни Церкви, ее значения для

реализации административной власти в Церкви в рамках соборного института

Церкви.

Таким образом, на основании проведенного исследования необходимо

отметить, что важнейшая характеристика Православной Церкви как «соборной» и

«Церкви соборов» оставляет множество вопросов по отношению к историческому

развитию учения о соборности Церкви в православной экклезиологии, а также

открывает новые возможности для развития экклезиологии согласно

православной богословской и канонической традиции, учитывая многовековой

опыт Православной Церкви, что неизменно послужит разрешению накопившихся

вопросов в сфере межправославного единства и общения. Верим, что это

возможно, но только на основании активизации и функционирования соборной

системы Церкви.
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