ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Кулаги Виктора Викторовича, иерея,

представленную на соискание степени доктора богословия

на тему:

«Учение о соборности Церкви в православном богословии в XX веке»

Диссертация иерея Виктора Кулаги посвящена актуальной как для русского богословия, так и для истории русской культуры теме развития учения о соборности Церкви. Исследование по экклезиологии соборности (кафоличности) важно в плане анализа актуальных проблем межправославного и межконфессионального диалога, связанных с углубляющимся кризисом отношений между поместными церквями, когда инструментализированное отношение к религии угрожает новым расколом традиции православной веры. Распространенная в современном православном богословии концепция соборности Церкви рассматривается на основе историко-канонического подхода и анализируется ее развитие на протяжении XX в., включая проблемы ее интерпретации в XIX в.

Экклезиология – это способ, которым Церковь воспринимает и понимает саму себя. Пример типичного современного определения: «Православная Церковь верно сохранила экклезиологию (учение о Церкви) изначальной Церкви, как она содержится в Новом Завете и Писаниях отцов Церкви, и как она фиксирует традицию неизменной непрерывной практики Церкви»¹.

Тематика экклезиологии выходит в современном православном богословии на первое место в контексте межправославного и межконфессионального диалога. Проявляется новое экклезиологическое самосознание православных церквей: констатируются две основные формы выражения экклезиологической самооценки православных церквей, с одной стороны, отождествляющих себя с единой, святой, соборной и апостольской Церковью, а с другой стороны, поместные церкви позиционируют себя как часть единой, святой, соборной и апостольской Церкви. Эти две параллельные экклезиологические позиции влияют на то, насколько поместные церкви могут признавать друг друга церквями. В «Основных принципах отношения Русской Православной Церкви к инославию» (1.1) формулируется: «Православная Церковь есть истинная Церковь Христова, созданная Самим Господом и Спасителем нашим, Церковь утвержденная и исполняемая Духом Святым». Использование здесь идентифицирующего глагола «есть» в отличие от «subsistit» католической формулировки Второго Ватиканского собора (*Lumen Gentium*, 8) не дает однозначный ответ на вопрос об экклесийности за пределами Экклесии. Поэтому представляло бы интерес проанализировать материалы симпозиумов по экклезиологическим вопросам, проводившихся

¹ Galitēs Geōrgios. Glauben aus dem Herzen: eine Einführung in die Orthodoxie. – München: TR-Verl.-Union, 2000. – S. 40.

ранее Институтом восточных церквей (Регенсбург)², а с 2004 г. Институтом Иоганна Адама Мёлера (Падерборн)³.

Актуальность темы данной работы связана с вопросом формирования собственной позиции в русской православной экклезиологической мысли. Я имею в виду то, что после Алексея Степановича Хомякова в XIX в. и протоиерея Евгения Аквилонова в кон. XIX – нач. XX в. никто в России, кроме отца Николая Афанасьева в XX в., не писал глобальных экклезиологических работ. Притом у Афанасьева, восхищенного сочинениями Хомякова, вопрос о соборности Церкви, в отличие от Хомякова мало проработан, а Хомяков ориентировался на сочинения Иоганна Адама Мёлера. Вышеназванные богословы и философы занимались только теми аспектами экклезиологической тематики, которые представляли для них личный интерес. Они не собирались предпринять никакой систематизации русской экклезиологии. Итак, мы можем констатировать лишь особые мнения и непосредственность русских сочинений классиков в области учения о Церкви.

В XX в. православные богословы назвали экклезиологию XIX в. схоластической и западной. Не в последнюю очередь речь шла об определении Церкви в «Катихизисе» свт. митр. Филарета Дроздова, которое напоминает традиционное латинское определение Церкви как «*congregatio fidelium*». С конца XIX в. православная экклезиология развивалась в отрыве от прежней «православной схоластики». Только во втор. пол. XX в. православное богословское движение «неопатристики» обратилось к новому углубленному осмыслению экклезиологической проблематики.

В теоретическом плане актуальным является анализ предпосылок проблематики соборности в эпоху Реформации (С. 10). В практическом плане вопрос о соборности также актуален, так как XX в. характеризуется «определенным кризисом в функционировании соборной системы Церкви на поместном и всеправославном уровне» (С. 12). Автор диссертации прав, т.к. в последнее время наблюдается внутривосточная напряженность в экклезиологической области. Нередко оказывается, что экклезиологическая теоретическая рефлексия не состыкуется с экклезиологической практической ситуацией.

Автор диссертации обратил особое внимание на развитие экклезиологической тематики в богословии греческого митр. Иоанна Зизиуласа. Этому посвящена 9 глава исследования «Соборный институт Церкви в богословии митрополита Иоанна (Зизиуласа)» (С. 27–28). Действительно, экклезиологический дискурс на греческом языке в последнее время формировался митр. Иоанном Зизиуласом, который в качестве сопредседателя Смешанной Международной комиссии по православно-католическому диалогу оказал значительное влияние на официальные церковные дискуссии. Его экклезиологический подход восходит к так

² Gahbauer Ferdinand. Die Regensburger Ökumenischen Symposien und der nachkonziliare ost-westliche Dialog. – Paderborn: Bonifatius, 1995. – 355 S.

³ <http://www.moehlerinstitut.de/projekte/irenaeus-arbeitskreis>

называемому «Равеннскому документу», который был принят в 2007 г. Комиссией по диалогу⁴, причем без согласия Русской Православной Церкви и в ее отсутствие. Там рассматривается соотношение эkkлезиологических принципов соборности и авторитета, признается взаимодействие авторитета (первенства) и соборности в качестве структурного принципа на местном, региональном и вселенском уровнях Церкви. С этого начинается современная внутриправославная полемика по поводу корректного понимания первенства. Как минимум, эта структурная эkkлезиологическая модель недостаточно соотносится с представлением об уникальной соборности апостолов и реальным историческим развитием церковных общин. К сожалению, соискатель не развивает тему пневматологической эkkлезиологии, которая нуждается в более детальном анализе и оценке. Вопрос о первенстве в Церкви, который тесно связан с темой соборности Церкви и является актуальным в условиях современной церковной жизни, требует более тщательной проработки.

Автор диссертации показывает знание материалов обширной отечественной и зарубежной эkkлезиологической литературы, владение источниковой базой исследования, а также оперирование различными методами исследования, такими как богословский, историко-генетический и историко-сравнительный методы, наряду с умением критического анализа теоретических основ православной эkkлезиологии в ее историческом развитии (С. 24).

Можно признать обоснованность и достоверность научных положений, выносимых на защиту (С. 20–23), выводов по главам (С. 26–28) и теоретического обобщения выводов в заключении (С.28–36). Исследование иерея Виктора Кулаги характеризуется неплохо представленной базой источников (54 наименования, в т.ч. 22 на иностранных языках английском, французском и греческом) и научной литературы (152 наименования, в т.ч. 75 на иностранных языках английском, французском, немецком и греческом).

Структура и содержание автореферата показывают, что диссертационное исследование иерея Виктора Кулаги актуально и посвящено важным проблемам эkkлезиологического богословия. Автореферат дает представление о понимании автором научной новизны диссертационного исследования: «впервые было критически переосмыслено учение о соборности Церкви в его историческом развитии, процесс его формирования в XIX в. и эволюция на протяжении XX в., в результате которой соборность (кафоличность), как важнейшее свойство Церкви, в рамках евхаристической эkkлезиологии было применено как на поместном уровне, так и на уровне общения поместных церквей на основании соборного института Церкви, являющегося основанием для понимания кафоличности Церкви на вселенском уровне» (С. 23). Вторая часть этого высказывания о новизне требует

⁴ Ekklesiologische und kanonische Konsequenzen der sakramentalen Natur der Kirche. Kirchliche Communio, Konziliarität und Autorität // Dokumente wachsender Übereinstimmung. Sämtliche Berichte und Konsenstexte interkonfessioneller Gespräche auf Weltebene 2001-2010. – Bd. 4. – Leipzig: Bonifatius, 2012. – S. 833–848.

пояснения, что имеет в виду автор касательно «применения свойства соборности» на уровне поместных церквей «на основании соборного института Церкви». За критерий оценки развития православной экклезиологии при «преодолении» наследия XIX в. автор принимает каноническую традицию Церкви. Он ссылается на труды прот. Георгия Флоровского, который подвергает критике «пневмацентрическую» экклезиологию, которая определяется как «харизматическая социология». Эта критика получает развитие в евхаристической экклезиологии, которая также анализируется в диссертации. Соискатель выявляет и сложные вопросы в евхаристической экклезиологии, на которые предлагает неоднозначные ответы в контексте темы общения поместных церквей.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования: оно соотносит с институтом церковных соборов системообразующие элементы экклезиологической структуры, такие как историчность образа Церкви, созидание Церкви Святым Духом и первенство в Церкви. Материалы диссертационного исследования могут использоваться в учебной деятельности семинарий и духовных академий. Так же диссертация может служить справочным пособием при организации межправославного и межконфессионального диалога.

Содержание автореферата показывает, что диссертация иерея Виктора Кулаги в целом отвечает критериям, предъявляемым к докторским диссертациям. Автореферат свидетельствует, что выводы и материалы диссертации отражены в 15 статьях, опубликованных автором в различных изданиях, в том числе одна статья на французском языке. Авторские монографии по диссертационной теме в автореферате не указаны.

Автореферат соответствует существующим нормативам и содержит все требующиеся разделы: от актуальности, историографии и степени разработанности темы до заключения и списка статей по теме работы. Считаю, что автор диссертационной работы может быть рекомендован для присвоения ему ученой степени доктора богословия.

7 февраля 2024 г.

Доктор богословия, доктор философии,
заведующий кафедрой религиоведения
Института теологии
Белорусского государственного университета

Данилов А.В.

Данилов Андрей Владиленович
220030 г. Минск, проспект Независимости, 24
Институт теологии БГУ
тел. + 375 17 3786083 danilov_andrei@hotmail.com